
(有)アイエスシー通信
～水産種苗生産業者 若手勉強会～

発行責任者
(有)アイエスシー 田崎

Vo.12
2018年9月発行

 

有限会社アイエスシー 

〒816-0803 福岡県春日市春日原南町 4-11 

          フ ェ リ ス 春 日 3 F   

TEL:092-586-5170 FAX:092-586-5183 

ht tp ://www. isc1960 .co . jp/ i ndex . h tm l 

まずは1年間続けてみようと心がけてみたアイエスシー通信も、お陰様で12回目の発行を迎えること
が出来ました。まだまだ至らない書面ではありますが、今後も皆様に興味を持っていただけるような
弊社の商品や取り組みをご紹介できるよう努力する所存でございます。
今回はアイエスシー取り組み行事の1つでもある「若手勉強会」についてご紹介いたします。

若手勉強会とは、種苗生産の現場で実際に起こった問題について、種苗生産各社の若手技術者ら
が知見・情報を共有する場として、2016年に発足しました。第1回目は佐賀県の嬉野にて9社13名の

方にご参加頂き、種苗生産の失敗例、成功例、問題点や対策など各社の状況について意見交換を積
極的に交わして頂いたところ、お陰様で好評を得ましたので、第2回・3回へと繋げることができました。

第3回目となる今年は8/20・21の2日間にわたって、大分県の由布院にて15社23名の方にご参加頂

き、弊社の重野アドバイザーより「養殖業者が求める稚魚」と題して稚魚販売のいろいろな経験等を話
して頂き、メイン講師に長崎大学環東シナ海環境資源研究センターの征矢野教授をお招きして「付加
価値のある種苗生産に向けて〜魚の性を知り、性を統御する〜」という演題にて講演をして頂きまし
た。先生の講演はなかなか聴く機会がなく、大変有意義なひと時を過ごすことができました。2日目も
朝から情報交換を行い、多くの人が発言され、本年も賑やかで充実した勉強会となりました。

来年もより有意義な勉強会を開催できるように、皆様のお役に立てるような様々な情報を集め発信
していけるように、精進してまいりたいと思います。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

ご参加いただいた皆様
ありがとうございました！


